Unde regem et nobiles memoratos rogamus et obsecramus 
in Domino eis sub anathematis intimatione districtius inhibentes, 
ne dicto comiti, qui, si contra eum habeant aliquas questiones, 
paratus est coram te, qui personam et vices nostras in partibus 
illis agis, vel si maluerint coram nobis, eis exhibire iustitie com-
plementum, arma nullatenus movere presumant. Nolentes igitur 
negotium pacis et fidei tantis laboribus et dispendiis personarum 
et rerum procuratum in partibus sepedictis in antiquum chaos ali-
quorum temeritate relabi, vel impediri terre supradicte succursum, 
discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus si rex 
et nobiles sepedicti monitis nostris presumpserint contra ire, tu 
pressumptionem ipsorum per censuram ecclesiasticam, appellatione 
remota, persona regis duntaxat excepta, compescas. 

Datum Laterani, X kalendas novembris, pontificatus nostri 
anno secundo.

1. El 28 de desembre de 1217, el papa Honori III demana al rei d’Aragó que no 
doni cap ajuda als homes de Tolosa (AV, Reg. Vat. 9, fols. 205-205v, n. 828; ed. RHGF, 
vol. 19, p. 641-642; RAINALDO 1646-1677, any 1217, pp. 269B, n. 56-57; HOROY 1879- 
1882, vol. 2, cols. 561-562, doc. 84; SANPERE 1913, vol. 2, p. 662; MANSILLA 1965, pp. 86-87,  
doc. 106; Reg. POTTHAST 1874-1875, n. 5643).

65

[1218-1222] Barcelona
Presència de valdesos i altres heretges a Barcelona en una reconciliació 

d’un matrimoni duta a terme pel bisbe de Barcelona, Berenguer 
de Palou.1

 [A]  Original sense localitzar.
 B  Còpia del segle XIII-XIV, BNR, Sessoriano 15, fol. 68a-b.
 Ed. PERARNAU 1992, pp. 345-346.
 Reg. GÓMEZ 1956, pp. 49-50.

Edició de PERARNAU.
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[Formula publicae abiurationis doctrinae Valdensium]
[I] Quociens cordis oculus nube erroris obductus superne 

illustrationis lumine fit serenus, magna cum cautela nitendum est 
ne latenter actor scismatis irruat et ab unitatis radice eos, qui ad 
eam reversi fuerint, telo interni erroris abscidat. Et ideo, postquam 
nos, H. et talis2 coniuges, compertis erroribus, quibus laqueati et 
captivi a diabolo tenebamur, prona et spontanea voluntate ad uni-
tatem sacro sancte Romane Ecclesie eiusdemque Sedis Apostolice 
divina gratia duce reversi sumus; ne, non pura mente sed simulare 
reversi existimemur, abnegamus et reprobamus omnes hereses et 
sectas, que contra unitatem Romane Ecclesie menciuntur.

[II.1] Et specialiter ac nominatim abnegamus et reprobamus 
heresim illam, qua, diutina ac tenebrosa caligine obcecati,3 videlicet, 
que nititur asserere Romanam Ecclesiam non esse caput nec ei 
obediendum nec fidem nec doctrinam eius tenendam, utpote que 
nec habet ligandi potestatem aliquam nec solvendi. Que asserit 
etiam, per consequens, de omnibus inferioribus archiepiscopis et 
episcopis et ceteris prelatis.